



MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE

001177



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 2023.1104.0107

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para preparação de merenda escolar para os alunos da Rede Pública Municipal, através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), durante o ano letivo de 2024, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).*

Fornecedor : ESTACAO COMERCIAL EIRELI - 23.348.316/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.164,00	KG	DUARTE	DUARTE	R\$ 4,20	R\$ 4.888,80	R\$ 4,22	R\$ 4.912,08	0,47	R\$ 0,02

Descrição: Açafraão: Condimento natural de cor amarela usado no preparo de alimentos. Produto Tradicional em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter no mínimo 80 Gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

9	7.135,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,19	R\$ 22.760,65	R\$ 6,09	R\$ 43.452,15	47,62	R\$ 2,90
---	----------	-----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Biscoito Doce, Tipo Maria, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, fermento químico, melhorador de farinha, lecitina de soja. Embalagem Primária: Deve estar intacta, em pacotes de polietileno transparente atóxico com peso mínimo de 350 g, hermeticamente selado. Deverão constar na embalagem de forma legível, lote, data de fabricação e prazo de validade mínima de 12 meses de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

10	192,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,37	R\$ 647,04	R\$ 10,53	R\$ 2.021,76	68,00	R\$ 7,16
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: Biscoito Doce, Tipo Maria, sem lactose, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, fermento químico, melhorador de farinha, lecitina de soja. Embalagem Primária: Deve estar intacta, em pacotes de polietileno transparente atóxico com peso de no mínimo 350 g, hermeticamente selado. Deverão constar na embalagem de forma legível, lote, data de fabricação e prazo de validade mínima de 12 meses de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

13	326,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 3,69	R\$ 1.202,94	R\$ 6,06	R\$ 1.975,56	39,11	R\$ 2,37
----	--------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Canela em pó: condimento, apresentação natural, matéria prima canela, aplicação na culinária em geral, embalagem aproximadamente de 30 g, em pote, com data de validade mínima de 12 meses e data de fabricação.

15	878,00	KG	2000	2000	R\$ 26,00	R\$ 22.828,00	R\$ 44,00	R\$ 38.632,00	40,91	R\$ 18,00
----	--------	----	------	------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Carne de charque ponta de agulha resfriada - característica do produto: embalada á vacuo, firme, sem aparas, com pouca gordura, isento de coloração arroxeadada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), em saco plástico transparente e atóxico apropriado para contato direto com alimentos, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 500g a 1 kg. No rótulo da embalagem primária e secundária deverão constar principalmente, de forma clara, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a marca; nome e endereço do fabricante; lista de ingredientes; conteúdos líquidos; data de fabricação; data de validade; número do lote; Registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, bem como as normas da vigilância sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Deverá ser transportada de acordo com as normas da vigilância sanitária.

Subtotal Adjudicado R\$ 98.183,07

Subtotal Orçado: R\$ 197.556,14

50,3011 %

R\$ 99.373,07

001178

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	205,00	UND	D. BENTA	D. BENTA	R\$ 4,98	R\$ 1.020,90	R\$ 5,25	R\$ 1.076,25	5,14	R\$ 0,27

Descrição: Fermento químico: 100 gramas, formado de substancia ou mistura de substancias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massa elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES

24	6.420,00	UND	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,14	R\$ 7.318,80	R\$ 4,14	R\$ 26.578,80	72,46	R\$ 3,00
----	----------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Flocos de milho (CUSCUZ), produto obtido pela torração do grão de milho, pré cozidos, amarelos, sem sal. Acondicionado em embalagens plásticas de 500 g, resistente, com dados do fabricante, data de fabricação e validade, isenta de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Na entrega o produto deve ter validade mínima de 1/2. Produto com registro no Ministério da Agricultura SIF ou SIE ou SIM.

25	250,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 3,88	R\$ 970,00	R\$ 3,91	R\$ 977,50	0,77	R\$ 0,03
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	------	----------

Descrição: Iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem no mínimo de 170 g.

26	2.874,00	UND	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,56	R\$ 7.357,44	R\$ 8,38	R\$ 24.084,12	69,45	R\$ 5,82
----	----------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Leite de coco semi-integral industrializado (Garrafa 500 ml) - produto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.

36	3.050,00	DZ	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 5,49	R\$ 16.744,50	R\$ 10,97	R\$ 33.458,50	49,95	R\$ 5,48
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Ovo tipo extra, classe A, branco, produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades. Acondicionados em embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ser proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/MA Resolução n° 05/7/91 -CIPOA/MA.

39	2.074,00	UND	SORA	SORA	R\$ 6,00	R\$ 12.444,00	R\$ 9,83	R\$ 20.387,42	38,96	R\$ 3,83
----	----------	-----	------	------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Proteína Texturizada de soja - proteína de soja de grãos obtidos de plantas sadias, sabor carne, contendo no mínimo 90% de grãos na cor característica. Deve ter como limite máximo 2% de impurezas. Embalagem em polietileno, atóxica e transparente, contendo 400g.

Subtotal Adjudicado R\$ 98.183,07 Subtotal Orçado: R\$ 197.556,14 Econ. % 50,3011 R\$ 99.373,07

Fornecedor : JL ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - 40.541.758/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2.640,00	UND	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,14	R\$ 8.289,60	R\$ 4,95	R\$ 13.068,00	36,57	R\$ 1,81

Descrição: Açúcar cristal, produto processado da cana-de-açúcar com moagem NÃO REFINADA, não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração. O produto deverá ser fabricado de açúcar isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais ou vegetais. Embalagem em polietileno de 1 Kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da entrega do produto de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

Subtotal Adjudicado R\$ 273.797,38 Subtotal Orçado: R\$ 503.094,70 Econ. % 45,5773 R\$ 229.297,32

001179

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	270,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,49	R\$ 3.372,30	R\$ 31,00	R\$ 8.370,00	59,71	R\$ 18,51

Descrição: Alho, de primeira qualidade, de primeira qualidade com prazo de validade de até três meses sobre refrigeração de 07 a 30 dias em temperatura ambiente, bem formado, limpo, de coloração própria, com superfície praticamente lisa, livre de danos mecânicos, fisiológico de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas a saúde. Embalagem com identificação do produto, lote, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ ou Ministério da Saúde. TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

5	1.430,00	KG	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 4,00	R\$ 5.720,00	R\$ 5,50	R\$ 7.865,00	27,27	R\$ 1,50
---	----------	----	--------------	--------------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Arroz branco, classe: longo, fino, tipo1. O produto não deve apresentar grãos disformes e percentual de impureza acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), sem pontos pretos devido ao rebrote. Embalagens: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em embalagens de polietileno transparente atóxica, hermeticamente selado. Prazo de validade: Mínimo de seis meses. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e estar acompanhado do Certificado de Classificação. 30KG (FD)

20	5.156,00	UND	JULOETA	JULOETA	R\$ 1,68	R\$ 8.662,08	R\$ 5,50	R\$ 28.358,00	69,45	R\$ 3,82
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: EXTRATO DE TOMATE: Simples e concentrado, elaborado com frutos sadlos, limpos e sem sementes. Isento de fermentações. Deve apresentar cor, sabor, odor característico, consistente, pastosa, embalagem sachê ou tetrapack com peso líquido mínimo de 340g. Validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega

27	3.558,00	UND	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 4,88	R\$ 17.363,04	R\$ 8,70	R\$ 30.954,60	43,91	R\$ 3,82
----	----------	-----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Leite em pó integral, com teor de gordura maior ou igual a 26% (Emb. c/ 200 g) - Produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem grumos, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Deverá ser produto de procedência nacional. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente. Deverá constar na embalagem de forma legível a composição, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

30	4.250,00	UND	PETAN	PETAN	R\$ 2,29	R\$ 9.732,50	R\$ 4,92	R\$ 20.910,00	53,46	R\$ 2,63
----	----------	-----	-------	-------	----------	--------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Macarrão de sêmola tipo espaguete nº 8. (Emb. c/ 500 g), fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses

35	694,00	UND	LIZA	LIZA	R\$ 5,87	R\$ 4.073,78	R\$ 15,00	R\$ 10.410,00	60,87	R\$ 9,13
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Óleo de soja refinado tipo I, fluido puro (Emb. c/ 900 ml) - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparente de 900 ml; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de no mínimo 06 meses. , de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

38	2.051,00	KG	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 9,76	R\$ 20.017,76	R\$ 22,49	R\$ 46.126,99	56,60	R\$ 12,73
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Peito de frango congelado, embalado em pacote de 1 kg - limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.

43	878,00	UND	PALMEIRON	PALMEIRON	R\$ 0,96	R\$ 842,88	R\$ 2,83	R\$ 2.484,74	66,08	R\$ 1,87
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	------------	----------	--------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 273.797,38 Subtotal Orçado: R\$ 503.094,70 45,5773 % R\$ 229.297,32

001180

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

Descrição: Vinagre: Branco, Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15% isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, do em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc n°276/2005. Embalagem 500ml. Lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 6 meses de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

45	2.460,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 33,98	R\$ 83.590,80	R\$ 42,00	R\$ 103.320,00	19,10	R\$ 8,02
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	----------------	-------	----------

Descrição: Carne, bovina, tipo acém, sem osso. Embalagem primária contendo 2 kg, Acém bovino magro, LIMPO, congelado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.

46	10.672,00	UND	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 4,88	R\$ 52.079,36	R\$ 8,70	R\$ 92.846,40	43,91	R\$ 3,82
----	-----------	-----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Leite em pó integral, com teor de gordura maior ou igual a 26% (Emb. c/ 200 g) - Produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem grumos, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Deverá ser produto de procedência nacional. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente. Deverá constar na embalagem de forma legível a composição, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

47	6.153,00	KG	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 9,76	R\$ 60.053,28	R\$ 22,49	R\$ 138.380,97	56,60	R\$ 12,73
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	-----------	----------------	-------	-----------

Descrição: Peito de frango congelado, embalado em pacote de 1 kg - limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.

Subtotal Adjudicado R\$ 273.797,38	Subtotal Orçado: R\$ 503.094,70	45,5773 %	R\$ 229.297,32
------------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

Fornecedor : OMEGGA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 48.757.527/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

4	475,00	UND	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 4,29	R\$ 2.037,75	R\$ 12,37	R\$ 5.875,75	65,32	R\$ 8,08
---	--------	-----	--------	--------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: Amido de milho (Emb. no mínimo de 200 g), produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. E acondicionado em embalagem apropriada. Deverão constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da entrega do produto de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

18	1.544,00	UND	CORINGA	CORINGA	R\$ 1,09	R\$ 1.682,96	R\$ 1,50	R\$ 2.316,00	27,33	R\$ 0,41
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Colorífico em pó, produto obtido a partir do urucum, sem adição de sal, embalado em pacotes de no mínimo 97g, acondicionado em fardo de 01kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.

31	40,00	UND	NATVILLE	NATVILLE	R\$ 18,40	R\$ 736,00	R\$ 28,39	R\$ 1.135,60	35,19	R\$ 9,99
----	-------	-----	----------	----------	-----------	------------	-----------	--------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 4.456,71	Subtotal Orçado: R\$ 9.327,35	52,2189 %	R\$ 4.870,64
----------------------------------	-------------------------------	-----------	--------------

001181

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------------

Descrição: Manteiga, de primeira qualidade. Ingrediente obrigatório: Creme de leite pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sem sabor estranho. Ausência de qualquer tipo ou elementos estranhos. Prazo de validade: mínimo de 120 dias. Embalagem primária: Pote de plástico atóxico de no mínimo 500g. Será considerado impróprio e será recusado embalagens danificadas que exponha o produto a contaminação. O produto deve ser rotulado conforme a legislação vigente: identificação do produto e marca, data de fabricação, data de validade ou prazo máximo para o consumo, composição, peso líquido, número do SIF, SISP ou SIM

Subtotal Adjudicado R\$ 4.456,71 Subtotal Orçado: R\$ 9.327,35 52,2189 % R\$ 4.870,64

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	6.050,00	KG	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 4,45	R\$ 26.922,50	R\$ 5,60	R\$ 33.880,00	20,54	R\$ 1,15

Descrição: Arroz parbolizado – Classe: Longo Fino – Tipo I. O produto não deve apresentar grãos disformes percentual de impurezas acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), sem pontos pretos devido ao rebrote. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg em embalagens de polietileno transparente, hermeticamente selado. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e estar acompanhado do Certificado de Classificação. 30KG(FD).

7	3.998,00	UND	QUALIMAX	QUALIMAX	R\$ 2,98	R\$ 11.914,04	R\$ 6,00	R\$ 23.988,00	50,33	R\$ 3,02
---	----------	-----	----------	----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Aveia em flocos finos, laminada em flocos finos. Contém glúten. Embalagem primária: Deve estar intacta, acondicionada em embalagens transparentes atóxicas, de plásticos ou de papel ou sachês de no mínimo 165 g e hermeticamente selado. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade: Mínimo seis meses. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade.

8	1.450,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,35	R\$ 4.857,50	R\$ 4,03	R\$ 5.843,50	16,87	R\$ 0,68
---	----------	----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Batata inglesa, de 1ª qualidade, classe média. Tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação de acordo com a Resolução Resolução CNNPA nº. 12/78.

11	148,00	UND	PRONTU	PRONTU	R\$ 13,90	R\$ 2.057,20	R\$ 38,32	R\$ 5.671,36	63,73	R\$ 24,42
----	--------	-----	--------	--------	-----------	--------------	-----------	--------------	-------	-----------

Descrição: Cacau em pó 100%: O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau e outros detritos vegetais; deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas. ISENTOS DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como à manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega. Embalagem primária: Sacos de poliéster metalizado ou polietileno leitoso resistente, atóxico, termossoldados, de até 1 kg.

14	1.053,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,75	R\$ 11.319,75	R\$ 22,68	R\$ 23.882,04	52,60	R\$ 11,93
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Carne Bovina moída de 1ª qualidade, bovino magro, LIMPO, moído, congelado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalagem de 500g a 1Kg.

Subtotal Adjudicado R\$ 172.704,41 Subtotal Orçado: R\$ 350.267,56 50,6935 % R\$ 177.563,15

001182

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	820,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 19,10	R\$ 15.662,00	R\$ 42,00	R\$ 34.440,00	54,52	R\$ 22,90

Descrição: Carne, bovina, tipo acém, sem osso. Embalagem primária contendo 2 kg, Acém bovino magro, LIMPO, congelado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.

17	1.766,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,25	R\$ 5.739,50	R\$ 4,23	R\$ 7.470,18	23,17	R\$ 0,98
----	----------	----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Cebola branca, de primeira qualidade, tamanho médio, aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Com grau de maturação adequadas para o consumo, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas com validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a 30 dias em temperatura ambiente. Deverá seguir as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº. 12/78.

21	530,00	KG	SARANDI	SARANDI	R\$ 4,50	R\$ 2.385,00	R\$ 6,42	R\$ 3.402,60	29,91	R\$ 1,92
----	--------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Farinha de trigo, especial TIPO I, enriquecida com ferro e ácido fólico- Características técnicas: deverá ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação, não podendo estar úmida, fermentada, nem rançosa. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Embalagem primária: plástica de polietileno ou papel, atóxico, resistente, lacrado, com informação nutricional, teor de umidade máximo de 15%. Unidade: 1 kg.

23	3.130,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 6,49	R\$ 20.313,70	R\$ 23,42	R\$ 73.304,60	72,29	R\$ 16,93
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Fígado bovino - de 1º qualidade, congelado, limpo, livre de aparas, sem sinais de descongelamento, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, sem aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais. O produto deverá ser produzido dentro dos padrões estabelecidos pelo regulamento de inspeção industrial e sanitária com número do registro no Ministério da Agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do SIF, IMA ou SIM. Embalagem primária de no máximo 5 kg em material plástico de polietileno, atóxico e resistente, marca comercial, nome, descrição do produto, peso, data de processamento e validade, lote e demais dizeres obrigatórios de rotulagem conforme a legislação em vigor. Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado, resistente ao impacto.

28	212,00	UND	LA SERENISSIMA	LA SERENISSIMA	R\$ 22,99	R\$ 4.873,88	R\$ 23,75	R\$ 5.035,00	3,20	R\$ 0,76
----	--------	-----	-------------------	-------------------	-----------	--------------	-----------	--------------	------	----------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE: Ingredientes: Leite integral, enzima lactase. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Não deverá conter gordura trans, corantes artificiais e/ou naturais, açúcar e edulcorantes artificiais e/ou naturais. Características: pó uniforme, deverá ter boa solubilidade, sem grumos, cor característica, não rançoso. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, embalagem no mínimo de 200 gramas. Deverá constar na embalagem de forma legível a composição, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

33	1.605,00	UND	DELICIA	DELICIA	R\$ 6,09	R\$ 9.774,45	R\$ 10,20	R\$ 16.371,00	40,29	R\$ 4,11
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Margarina vegetal extracremosa com sal (Pote c/ 500g) - cremosa, com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embalada em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bofores; embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.

34	1.030,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 2,89	R\$ 2.976,70	R\$ 6,20	R\$ 6.386,00	53,39	R\$ 3,31
----	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Milho para pipoca: Produto tradicional em perfeito estado de conservação. O produto deve apresentar rótulo externo com os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, sendo acondicionados em embalagens de 500 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

40	602,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,65	R\$ 391,30	R\$ 1,87	R\$ 1.125,74	65,24	R\$ 1,22
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	----------	--------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 172.704,41

Subtotal Orçado: R\$ 350.267,56

50,6935 % R\$ 177.563,15

001183

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										

41	5.166,00	UND	ROBISON CRUSOE	ROBISON CRUSOE	R\$ 3,79	R\$ 19.579,14	R\$ 7,33	R\$ 37.866,78	48,29	R\$ 3,54
----	----------	-----	-------------------	-------------------	----------	------------------	----------	------------------	-------	----------

Descrição: SARDINHA, em óleo comestível comestível. ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré – cozida em óleo comestível. embalagem primária: latas de no mínimo 125g. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.

44	3.157,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,75	R\$ 33.937,75	R\$ 22,68	R\$ 71.600,76	52,60	R\$ 11,93
----	----------	----	---------	---------	-----------	------------------	-----------	------------------	-------	-----------

Descrição: Carne Bovina moída de 1º qualidade, bovino magro, LIMPO, moído, congelado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalagem de 500g a 1Kg.

Subtotal Adjudicado R\$ 172.704,41	Subtotal Orçado: R\$ 350.267,56	50,6935 %	R\$ 177.563,15
------------------------------------	------------------------------------	--------------	-------------------

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	50,00	UND	PURO	PURO	R\$ 6,30	R\$ 315,00	R\$ 8,18	R\$ 409,00	22,98	R\$ 1,88

Descrição: Café torrado e moído, embalagem de 250 g a vácuo, Torrado e moído embalado a vácuo (tipo tijolinho); aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 12 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação.

29	136,00	UND	PETLAN	PETLAN	R\$ 3,30	R\$ 448,80	R\$ 7,50	R\$ 1.020,00	56,00	R\$ 4,20
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: Macarrão de sêmola tipo espaguete nº 8. (Emb. c/ 500 g), fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos e SEM LACTOSE, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Produto para intolerantes a lactose.

37	3.516,00	PCT	MANÁ	MANÁ	R\$ 5,00	R\$ 17.580,00	R\$ 10,66	R\$ 37.480,56	53,10	R\$ 5,66
----	----------	-----	------	------	----------	---------------	-----------	------------------	-------	----------

Descrição: Pão massa fina tipo hot-dog (emb. c/10 und de 50g). acondicionados em sacos plásticos de polietileno, de 50 grs. cada, embalagem individualizada, e com prazo de validade de no mínimo de 5 dias. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de acordo com as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78.

Subtotal Adjudicado R\$ 18.343,80	Subtotal Orçado: R\$ 38.909,56	52,8552 %	R\$ 20.565,76
-----------------------------------	-----------------------------------	--------------	------------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 567.485,37	R\$ 1.099.155,31	48,3707 %	531.669,94

termo de Homologação retificado item 27 para ajustar ao preços do item 46 - Leite em pó - cota e concorrência livre sagrado vencedor o mesmo licitante(JL), do qual aceitou a negociação.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Boquim-SE , 27 de Fevereiro de 2024

ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

001184

